(1) Al. nitatur, al. nititur. (2) Al. in incepta. (3) Al. deest, ab. (4) Al. Rursus. (5) Al. Deum. (6) Al. perse quidem. (7) Al. discederet. (8) Al. discessit. (9) Al. indicas. (10) Al. Maxilla. (11) Al. deest, etiam. (12) Al. conscientia. (13) Al. præsumpsit. (14) Al. præcepit. (15) Al. sententia. (16) Al. suppetant. (17) Al. Tiberga. (18) Al. deest, f. (19) Al. Tibergam.

Martino matrimonialiter copulari, qui compater ejus fuerat, cum quo ipsa Teberga (1) una caro noscitur extitisse.

C A P U T II.

Clemens III.

cap. 5. e. **C**ontracto matrimonio inter P. de Regali (2), & A. uxorem suam, sicut ejusdem P. nobis conquestio [3] patefecit, cum per biennium insimul cohabitassem (4), & ex ea filium memoratus P. suscepisset, quidam consanguinei ejusdem A. volentes eam separari a viro, contra matrim. objecerunt afferentes, quod eadem A. in primo sacrati salis pabulo filium concubinæ quondam ipsius P. tenuit, cum fuerit (5) primo in ecclesiam inductus, & propter hoc tuam adeuntes præsentiam, dicebant ipsam a viro pertuum judicium debere separari; tua vero fraternitas, sicut accepimus, causa non cognita carnale eis commercium interdixit, prohibens ipsi P. ne debitum ab uxore requireret. Verum, quoniam (6) si constaret ecclesiæ vera esse, quæ diximus, non ideo tamen contractum matrim. solveretur, quæ res utique vix contrahendo matrimonio impedimentum afferret, dis. t. per A. s. m. qua. (7) præfato P. firmiter injungas auctoritate nostra, quod memoratam A. sicut uxorem propriam affectione maritali pertractet, & carnale debitum ab ea licenter exigat, & persolvat, si ve, quod supradictum est, ipsam A. ante matrim. contractum cum P. sive postea id (8) egisse constiterit, dum tamen si in fraudem causa separandi matrimonii hoc fecit, poenitentiam pro præsumptione accipiat, matrimonio in sua firmitate durante.

C A P U T III.

Cœlestinus III.

Non ponitur. **L**Audabilem Pontificalis officii prosequens actionem, cum (9) in iis, quibus dubitas, matrem tuam Romanam ecclesiam consulis, & ab ea postulas edoceri. Afferis quidem in primis, quod quidam quandam mulierem in uxorem accepit, cuius pater ipsum, dum esset puer, de sacro fonte ante [10] levaverat, qui ambo conjuges xxx. annis pariter sine quaestione manserunt, & filios procrearunt, licet a xv. anno eorum conscientia lœsa fuisset: postmodum vero contra hujusmodi conjunctionem accusatione in jure proposita, facta est fides ecclesiæ per testes omni exceptione majores, ipsum virum mulieris a patre ejus, cum qua contraxerat, de baptismatis unda fuisse sublatum. Ad hoc autem cum Zacharias, & Deusdedit Romani Pontifices talem copulam decreverunt separandam, utpote, ubi cognatio spiritualis minime esse dubitatur, maxime inter eos, per quos compaternitas contrahitur, per quam in lege divina germani esse dicuntur, licet tanto tempore sibi invicem cohabitaverint, quia tamen diuturnitas temporis non minuit peccata, sed auget, & specialiter lite mota super hoc Mar-

te proprio decurrente, ecclesia contractum illum esse cognovit, illicitum dicimus matrim. illud fore, secundum instituta canonica dirimendum: monendus est tamen uterque ut in necessariis provideat alteri juxta vires, prolem autem suscepit ante separationem hujusmodi, si aliud non obstat (11), legitimam esse censemus.

T I T U L U S VII.

DE EO, QUI COGNOVIT CONSANGUINEAM SUÆ UXORIS.

C A P U T I.

Alexander III.

Super eo, quod celsitudo tua a nobis requirit, Non ponitur. Post conc. Lat. p. 12. c. 7. an ille, qui prius cognovit matrem, sive sororem illius, quam postea duxit in uxorem, tenetur eidem carnale debitum reddere, & an exigere possit ab ea, quod etiam consilium dandum sit ei, qui hoc facinus [12] profitetur, quæ [13] probare non possit, nec ille velit ullatenus continere. Tuæ prudentiæ duximus respondendum, ut uxorem cum viro labores inducere, ut continentiam insimul [14] observent; si autem ad hoc induci non possunt (15), & vir debitum solvat, & de commissio poenitentiam agat, in hoc vero casu cum quis post contractum matrim. uxoris suæ matrem, vel sororem cognoscit, id ipsum, quod in priori observetur.

C A P U T II.

Alexander III.

Deo autem, qui uxorem fratris sui, antequam ei matrimonio jungeretur, proponit cogn. conf. fe (16) agnoscisse (17), hoc tuæ prudentiæ respondemus, quod nisi publicum, & notorium fuerit, aut idoneis testibus comprobatum, ipsum prius præfatam mulierem cognoscisse carnaliter, prædictum matrimonium occasione illa impetrere [18] non permittas. Super eo vero, quod asseris; Sarracenum quendam de muliere Christiana, quam per xiv. annos retinuerat, filios suscepisse, dis. t. duximus respondendum, quod tam Sarraenus, quam mulier pro tanto excelsu gravi sunt animadversione plectendi.

C A P U T III.

Cœlestinus III.

Transmissæ nobis litteræ tuæ demonstrant, quod G. lator præsentium uxore sua defuncta filiam ejus privignam videlicet propriam carnali copula cognovit, postmodum vero aliam legitimam accipiens in uxorem, non jam occulte cum privigna prædicta, sed publice tanquam carnis ad vomitum rediens, illicitam rem committere non expavit. Quia vero super his, quid vobis agendum sit, a nobis consilium requisisti, de consilio f. nostrorum præsenti pagina respondemus, quod suæ legitimæ uxori coabitans, & necessaria subministrans, ne cognoscat eam, quamdiu vixerit, nisi ab ea fuerit requisitus, & tunc ad ipsam, non sine gravi cordis sui dolore accedat, qui etiam pro incestu, & adulterio, do-

nec

cap. 4. eod.

(1) Al. Tiberga, al. Taberga. (2) Al. Regale. (3) Al. quæstio. (4) Al. habit. (5) Al. fuerat. (6) Al. Unde. (7) Al. ut. (8) Al. deest, id. (9) Al. qui. (10) Al. deest, ante. (11) Al. obstat. (12) Al. contra ius matrimonii. (13) Al. cum. (14) Al. simul. (15) Al. potest. (16) Al. deest, se. (17) Al. cognoscisse. (18) Al. impeti.

nec cum eadem permanferint, juxta moderamen
tui arbitrii pœnitentiā agens, postmodū si supervi-
xerit ei, perpetuo sine spe conjugii permanebit.

C A P U T IV.

Cælestinus III. pars c. Marinus Bertam.

cap. 5. eod.

Super eo vero, de quo rescriptum Apostolicæ
sedis postulasti, utrum conjugatus, qui ante
contraictum matrimonium uxoris suæ consanguineam, vel propinquam carnali commixtione co-
gnovit, cum id uterque fateatur, & aliqua pars
viciiæ id acclamare dicatur, sit ab uxore sua ju-
dicio ecclesiæ separandus. Tali responso tuæ f. re-
scribitus, quod si aliter veritas ordinario judi-
cio venire non potuerit in lucem, propter eorum
confessionem tantummodo, vel rumorem vici-
niæ separari non debent (1), cum & quandoque
nonnulli, cum (2) inter se contra matrimonium
colludere velint, ad confessionem incestus
facile profilarent, si suo judicio crederent judici-
um ecclesiæ concurrendum. Rumor autem vici-
niæ non est momenti usque adeo validi judican-
dus, quod nisi rationabiles, & fide dignæ proba-
tiones accedant, possit bene constitutum (3) ma-
trimonium irritari.

T I T U L U S VIII.
DE CONSANGUINITATE, ET
AFFINITATE.

C A P U T I.

*Urbanus III. Burgegalen. [4] Archiepiscopo,
pars cap. Consul.*De conf.
c. 2.

Super eo quod juvenem quendam afferis puel-
lam quandam nondum nubilem fide interpo-
rita jurasse, quæ jam facta nubilis virum repetit,
& ipse (5) excipit dicens se non debere eam duce-
re, pro eo quod postquam puellam affidavit, car-
naliter propinquam ejus cognovit. Inquisitioni
tuæ taliter respondemus, quod si manifestum fue-
rit (6) eundem juvenem cognovisse propinquam
jam dictæ puellæ, aut si manifestum non est eti-
am (7) id fama loci non habet (8), cum spon-
sa sua esset tantum de futuro, idem juvenis ab
impetitione puellæ debet absolvī.

C A P U T II.

Cælestinus III.

e. 3. eod.

Quod dilectio tua &c. Quæsivisti a nobis, u-
trum is, qui a (9) stipite per lineam de-
scendentem sexto, vel septimo gradu distat,
possit ei, qui ex altera parte per lineam descen-
dentem ab eodem stipite, secundo, vel tertio
gradu distat, matrimonialiter copulari, propter
indulgentiam fe. me. Adriani Papæ, tunc Alba-
nen. Episcopi in Norvagiam (10) legati, qua per-
missum est omnibus (11) illius terræ in sexto gra-
du conjungi, quod tibi videtur convenienter fieri posse secundum regulam a quibusdam docto-
ribus approbatam, qua dicitur, quanto quis gra-
du distat a stipite, toto distat a quolibet descen-
dientium, cum tamen de consuetudine Norvagiæ,

si quando (12) talis casus emerserit, incolæ terræ
propter proximiorem gradum conjunctos sepa-
rant, copulari autem volentes non permittunt
insimul copulari, sicut litterarum tuarum series
demonstravit. Nos vero sic consultationi tuæ du-
ximus respondendum; quod indulgentia sic est
intelligenda, ut uterque conjungendorum a stipi-
te sexto gradu distet, cognitione secundum cano-
nes computata, si vero alter sexto, vel septimo
gradu distet (13) a stipite, alter vero secundo, vel
tertio gradu conjungi non debent, unde in hac
parte consultius duximus multitudini, & obser-
vatæ consuetudini deferendum, quam aliud in
dissensionem, & scandalum populi novitate qua-
dam adhibita statuendum.

T I T U L U S IX.

DE FRIGIDIS, ET MALEFICIATIS.

C A P U T I.

Alexander III.

EX litteris tuis accepimus, quod quidam XV. De frigid.
[14] annorum, vel eo amplius quandā XIII. c. 3.
annorum duxit in uxorem: verum cum debitum
reddere deberet, & non posset, mulier tam gra-
uem contraxit infirmitatem, ut omnino viro sit
facta inutilis, & instrumentum ejus ita sit impe-
ditum, quod viro non valeat commiseri; sed quia
nobis dubium est an pro (15) culpa viri infirmitas
pervenerit, super hoc plenum, vel certum dare
responsum non valemus. Quod si tibi constiterit,
quod illud vitium a natura contraxerit, nec ope-
(16) medicorum poterit juvari, viro aliam acci-
piendi liberam tribuas facultatem; si vero ex cul-
pa viri hoc provenit, licet non sit turum indulge-
(17) ei, ut aliam accipiat, tamen sub dissimula-
tione poteris sustinere, quia tutius est unam tam-
quam uxorem habere, quam cum multis peccare.

C A P U T II.

Lucius III.

Consultationi tuæ, qua nos consulisti, u-
trum feminæ clausæ impotentes commis-
seri maribus matrim. possint contrahere, & si con-
traxerint, utrum debeat rescindi, taliter respon-
demus, quod licet incredibile videatur, quod ali-
quis cum talibus matrim. contrahat, & quamvis
de hujusmodi expressum canonem non habemus,
sacrosancta tamen Romana ecclesia consuevit in
consimilibus judicare, ut quæ non possunt habe-
ri tamquam uxores, habeantur tamquam sorores.
Veruntamen talibus artificio aliquando (18)
consuevit succurri, ut valeant apte reddere debi-
tum, & accipere.

C A P U T III.

Cælestinus III.

LAudabilem &c. & infra. Sollicite quoque ad cap. 5. e.
Ultimum requisisti, quantum tempus in-
dulgendum sit naturaliter frigidis ad experienti-
am copulari nuptialis, in qua si defecerint, sepa-
rentur (19). Nos vero quamvis in antiquis tam

(1) Al. debet. (2) Al. deest, cum. (3) Al. contractum. (4) Al. Burgegalum. (5) Al. ille.

(6) Al. fuit. (7) Al. &, al. ac, al. & ad. (8) Al. habeat. (9) Al. ab eodem. (10) Al. in Origelam, al. in Origenam. (11) Al. hominibus. (12) Al. quandoque. (13) Al. distat.

(14) Al. xvi. (15) Al. deest, pro. (16) Al. opere. (17) Al. indulgere. (18) Al. aliquo.

(19) Al. separantur.

canonibus, quam legibus super hoc diversa tempora concedantur, id tamen in praesenti consultaione sentimus, ut si naturaliter frigidus non potest illa, quam duxit, uti pro conjugi, a tempore celebrati contractus, si frigiditas prius probari non possit, usque ad triennium secundum authenticum legale cohabitent, quo elapsi si nec tunc cohabitare ¹⁾ voluerint, & juxta decretum Gregorii mulier si per justum judicium de viro probare potuerit, quod cum ea coire non possit, accipiat alium, si autem ille aliam acceperit, separentur: quod si ambo consentiunt simul esse, vir eam etsi non ut uxorem, sed saltem ut sororem habeat. At vero, si quod numquam se invicem cognoverint, ambo satentur septima manus propinquorum, vel vicinorum bona famae: si propinqui defuerint, tactis sacrosanctis evangelii eterque jurejurando dicat ⁽²⁾, quod numquam per carnis copulam una caro effecti fuissent, & tunc videtur, quod valeat ad secundas nuptias convolare. Verum si ille aliam duxerit, tunc ii, qui juraverant, rei perjurii teneantur, & peracta poenitentia cogantur ad priora connubia redire.

TITULUS X. DE MATRIMONIO CONTRA INTERDICTUM ECCLESIAE CONTRACTO.

CAPUT I.

Clemens III.

Non post
tar.

* certum,
Cujac.

CUM sis prædictus scientia litterarum, & iudicisti, quia tamen ad majorem certitudinem judicium nostrum sollicitudine pastorali requiris, & prudentiam tuam exinde commendamus, & responsum nostrum pro suscepto ⁽³⁾ officii nostri debito destinamus. Consuluit nos sane tua discrecio, utrum ii, qui contra inhibitionem annuatim in sua synodo cum excommunicatione in genere facta clandestina conjugia contraxerunt, separandi sint ⁽⁴⁾, an tolerari debeant sic contra ecclesia matrimonia, vel taliter contrahentes excommunicandi sunt ^[5], donec satisfaciant ecclesiae, quam laferunt. Super quo utique f. t. duximus respondendum, quod licet sic contracta matrimonia conjugia esse negentur ^[6], sacri tamen canones ideo prædicta prohibere noscuntur, ne si alter contrahentium mutata voluntate in aliud votum se publice transferret, pro conjugio, quod * incertum est, judicis ^[7] sententia promulgari non possit. Verum si contrahentium voluntas propria suffragaverit, & legitima vota succurrent ⁽⁸⁾, licet ab initio tale matrim. non tenuerit, ex post facto tamen subsequente voto utriusque legitimo roboratur, & tolerandi sunt taliter contrahentes, nisi matrim. fuerit accusatum. Se quoniam contra interdictum ecclesiae, & excommunicationem generaliter factam agere præsumperunt ^[9], nominatim excommunicati denunciandi sunt pro contemptu, donec ecclesiae satisficerint, & postmodum eis inspecta personarum,

& temporis qualitate, poenitentia est indicenda.

TITULUS XI.

QUI SUNT IO FILII LEGITIMI.

CAPUT I.

Cælestinus III. Eboracen. Archiepiscopo.

Diferente ⁽¹¹⁾ nobis &c. Tibi taliter respondeamus, quod publica honestatis justitia prohibente, matrim. inter eos contrahi non potuit, & contractum debuit separari, ac per hoc cum filii nec per ecclesiæ permissionem ⁽¹²⁾, nec per paternam ignorantiam excusentur, ad successionem paternorum honorum non videntur aliquatenus admittendi.

Qui fil. sint
leg. c. 10.

CAPUT II.

*Cælestinus III. Lincolien. [13] Episco-
po, C. Abbat. T.*

PErvenit sane ad nos ex insinuatione Luciae ^{c. 11. eod.} viduæ, quod cum inter G. patrem suum, & A. matrem illius matrimonium fuisse legitime celebratum, & quamdiu vixerant quiete observatum; post illorum decepsum quidam afferentes eam de non legitimo matrimonio fuisse suscepit, a paterna hereditate tamquam illegitimam amovere conantur: m. itaque dis. v. per A. s. m. ⁽¹⁴⁾ qua. si vera sunt, qua premissus, dictam viduam auctoritate nostra legitimam nuntietis.

TITULUS XII.

QUI MATRIMONIUM ACCUSARE, VEL TESTIFICARI POSSUNT.

CAPUT I.

Clemens III.

EX litteris tuae fraternitatis accepimus, quod cum B. miles L. mulierem xxv. annis tenuerit in uxorem, nunc dictus miles ab ea separari desiderans, matrimonium ipsum accusavit afferens, se adinvicem in septimo consanguinitatis gradu attingere, idemque ⁽¹⁵⁾ coram te sufficienter se probaturum idoneis testibus proponebat, adiiciens insuper, quod ob hanc causam a G. prædecessore tuo in primo nuptiarum anno vinculo fuit excommunicationis astrictus; ex adverso vero præfata mulier dixit, accusationem suam nullatenus audiendam, eo quod sicut se manifeste probare dicebat, per xxv. annos idem vir tamquam legitimam uxorem eam tenuisset. Unde quia super hoc nos consulere voluisti, consultationi tuae taliter respondemus, quod si tibi constiterit prædictum virum mulierem illam xxv. annis tamquam uxorem legitimam tenuisse, ipsum ad eam in ^[16] uxorem de cetero detinendam, & maritali affectione tractandam ap. re. compellas, perpetuum ipsi viro super eadem quæstione silentium auctoritate Ap. imponens.

CAPUT II.

Clemens III.

Dilectus filius noster Archipresbyter tuus per suas nobis litteras intimavit, quod cum tur. duo viri duas accepissent sorores, altera sine liberis ex hac vita subtracta, vir ejus accepit aliam

in

(1) Al. habitare. (2) Al. dicit. (3) Al. suscepti. (4) Al. sunt. (5) Al. sint. (6) Al. vi-deantur. (7) Al. est judici. (8) Al. succurrunt. (9) Al. præsumperint. (10) Al. sint. (11) Al. Referente. (12) Al. remissionem. (13) Al. Lincon. (14) Al. deest, m. (15) Al. ideoque, al. idem quoque. (16) Al. ut.

in uxorem, ex qua filium generavit, cui filia sororis alterius fuit tempore procedente in matrem. (1) copulata, cum qua jam permanens filios ex ipsa, ac filias, qui adhuc superstites sunt, accepit: quia vero ex matrimonio illo sinistra opinio est exorta, per memoratas litteras idem Archipresbyter Apostolicum duxit super hoc consilium requirendum. Unde licet publicæ honestatis iustitia hujusmodi prohibeat matrimonia contrahiri, quia tamdiu insimul permanerunt, ut accusatores, si qui (2) fuerint, debeant suspecti haberi, qui cum præsentes extiterint per tam longa temporis spatia tacuisse noscuntur, hoc tibi super hoc duximus consulendum, ut contra matrimonium illud accusatio nullatenus deinceps admittatur, sed potius sub dissimulatione personæ illæ permittantur insimul permanere.

C A P U T III.

Cælestinus III. pars c. Laudabilis [3].

Qui matr. acc. pos. c. 4. **I**nsuper adjecisti, quod aliquis contraxit cum quadam puerilla innubili, quæ tandem ætatis metas attingens, & ab illo cognita plures, post quatuor, aut quinque annos a præfata ætate decursos, contra matrimonium allegavit, aseverans se ab initio dissensisse semper ab illo, & quod dicit per testes probat fama, & conversatione præclaros. In hoc itaque casu sentimus, quod adversus matrim. audiri non debet, quæ ante cognitionem sui legitimum annum attingens, cum potuit (4), minime reclamavit, sicut enim ante consensum legitimum, qui in anno XII. speratur, secundum jus canonicum potuit dissentire, sic postquam legitimò tempore accedente, semel etiam carnali copulae consenit, ex ratificatione sibi super hoc silentium non ambigitur induxit.

C A P U T IV.

Clemens III.

a. 2. eod. **A**nobis est ex parte ecclesiæ vestrae (5) requisitum, utrum aliqui super accusatione matrimonii nil voce propria depromentes, debeant per solam chartulæ conscriptionem admitti. Ad hoc respondemus, quod in talibus nisi quantum ad presumptionem nullius momenti est conscriptio, quo ad tentiæ calculum profertur, nisi alia legitime (6) suffragentur. Præterea quia & hoc consultationi fuit additum, proinde respondemus, quod qui sponsalibus interfuerunt, & tacuere quæstiti, non sunt postea recipiendi, si velint contra matrimonium aliqua considerari, nisi de his aliqua velint dicere, quæ in veritate postea didicerunt, de quibus tamen (7) constet eos nil factæ interrogationis tempore cognovisse. Qualiter vero ab iis, qui accusant matrim. vel aliquod protestantur, accipendum (8) sit sacramentum, & post quot annos sint aliqui in accusatione matrimonii audiendi, præsen-

(1) Al. matrimonio. (2) Al. qui. (3) Laudabile. (4) Al. potuerit. (5) Tuæ. (6) Al. legitima. (7) Al. cum. (8) Al. excip. (9) M. (10) Al. ipsi. (11) Inde. (12) Al. de Rimore.

* Nostras neveris pervenisse, quod cum quidam Parochianus tuus quandam publice duxisset uxorem coram dilectis filiis nostris Ecclesiæ tue Canonicis, probatum est, quod prædictam mulierem consobrinus ejusdem viri ante, & post contractum matrimonium cognovisset. Unde quia prefatus vir ad alia postulat vota transire, s. t. per A. s. m. q. quod si iste se habet, memorato viro, cum illud fuerit nullum matrimonium, accipendi aliam liberam tribus facultatem, nisi cum prædicta muliere, postquam eam cum suo consobrino peccasse cognovit, incestum probetur commississe, Cujac.

tibus litteris non duximus adnectendum, quia forma hujus sacramenti pene in omnibus patet canonibus diligenter expressa, & quia per varietatem casuum, & diversitates personarum certa de annorum spatio his non possit meta præfigi.

C A P U T V.

Clemens III.

Sicut ex litteris tuis, & petitionis tenore nobis Non ponitur. oblatæ cognovimus, cum olim inter H. (9) & R. mulierem matrimonium esset juramento firmatum, quod quidam asserebat eos ad invicem consanguinitatis se gradu attingere, tunc vocato plebano, de cuius parochia vir, & mulier fuerant oriundi, ei districtus injunxisti, ut super negotio illo veritatem inquireret diligentius, & accusatoribus ipsius matrimonii ex tua parte præcipiteret, ut infra terminum, quem plebanus ille [10] illis statueret, ad accusationem convenienter, quod si in illo termino non accederent, ulterioris minime audirentur. Unde quia idem accusatores in statuto eis termino minime accesserunt, matrimonium illud fuit utriusque copula confirmatum, quia vero postmodum patruus prædictæ puellæ ad illius, ut dicitur, hereditatem anhelans, accusaturus matrimonium illud ad præsentiam tuam accessit, duos secum testes adducens, quos præfatus vir, & mulier parati erant infames esse incontinenti probare, & quia verbis eorum minime adquiescere videbaris, idem vir ad nostram audientiam appellavit, quia vero contracta matrimonia sine magna deliberatione separari non debent, nec contra ea recipi quæstiones, f. t. m. qua. si vera sunt, quæ prædictum, testes, & accusatores ipsius matrimonii, tamquam suspectos abiicias, nec tu ipse admittas, nec finas, quantum in te fuerit, a quoquam admitti.

T I T U L U S XIII.

DE DIVORTIIS.

C A P U T I.

Alexander III. *

Cassimini Episcopo, ad. Cujac. **A**d aures * &c. & infra. Fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus, Nos ponemus coram ecclesiæ tuæ canonicis probatum est, quod consobrinus latoris præsentium ejusdem uxorem, & ante, & post contractum matrimonium carnaliter cognovit, cum illud fuerit nullum matrim. (11), accipendi aliam liberam tribus facultatem, nisi cum prædicta muliere post factum cognitum incestum probetur commississe.

C A P U T II.

Clemens III.

Comes Wll. de Rumaren. (12) vir nobilis pa. Nos ponemus rochianus tuus, prout nobis per tuas litteras retulisti, tibi fuit secreto confessus, quod cum ipse cum quadam muliere nobili matrimonium contraxisset, ipsa instinctu quorundam ad-

mo-

monita, consanguinitatem inter se, & eum esse proposuit, & per Ricardum olim Cantuar. Archiepiscopum postulavit divortium celebrari, licet autem praedictus Comes illam crederet ad se nulla consanguinitatis linea pertinere; ferens tamen indigne, quod uxor sua eum contempserat, cum contradicere potuisset, obticuit, nec aliquatenus ad sedem Apostolicam appellavit (1), sed post consanguinitatem probatam, & divortio iudicio ecclesiaz consecuto, muliere jam dicta ad matrimonium cuiusdam nobilis transeunte, idem VII. (2) alias sibi matrimonialiter copulavit; quia vero ipsum propria conscientia remordet, ut afferis, de eo, quod sciens inter se, & primam uxorem nullam esse consanguinitatem, ab ea sustinuit separari, cum ab ipso commonitus quid sibi agendum sit, diligenter inquiras. Præsentis pagina respondemus, quod quamvis in conscientia scrupulum gerat de prima conjugie derelicta, non debet tamen a secunda recedere, & conjugale debitum denegare, expedit tamen (3), ut pœnitentiam ei competentem injungas, pro eo quod contra conscientiam suam separari consensit, & insuper eam pœnitentiam sibi experiatur inflam, ut ad secundæ coitum cum dolore, si fuerit requisitus, etiam teneatur accedere, tamen arbitretur se jus reposcendi ab ea carnale debitu amississe.

TITULUS XIV. DE DOTE POST DIVORTIUM RESTITUENDA.

CAPUT I.

Clemens III.

De don. int. vir. c. 3. **D**E prudentia vestra valde miramur, quod cum vobis causam matrimoniale, quæ vertebatur inter B. Pisanum civem, & M. mulierem, commissemus canonice terminandam, & vos consanguinitatem inter eos in (4) vi. & vii. gradu (5) invenientes, sententiam divortii tulis-

setis, de dote, quam a viro mulier repetebat, quidquam statuere distulisti: quia igitur secundum jura vos quidem [6] de matrimonio principaliter cognovisti, & de dote, quæ est causa incidentis, accessorie cognoscere valuisti, & sententialiter diffiniere, discretioni vestra per Ap. scripta mandamus, quatenus praedictum B. moneatis attentius, & app. cessante cogatis, ut prædictæ mulieri totam dotem suam, sicut canonicum fuerit, restituere non moretur.

CAPUT II.

Cælestinus III.

Plerumque accidit, ut proponis, quod in tua parochia mulieres a viris suis fornicationis causa recedunt, & sic usque ad mortem ipsorum permanere noscuntur, ipsis autem (7) defunctis, cum a consanguineis, ad quos hereditates eorum deveniunt, dotem suam cum dotalicio suo repetunt, eis audientiam denegant, & eis (8) nolunt restituere, quod reposcunt ob hanc causam, quia eo ipso se indignas fecisse (9) noscuntur, quod a viris suis causa fornicationis duixerint recedendum. In hoc casu itaque dicimus, quod si aliqua (10) mulier ob causam suæ fornicationis iudicio (11) ecclesiaz, aut propria voluntate a viro suo recedit (12), nec postea reconciliata est eidem, inde (13) defuncto ipso dotem, vel dotalicium suum repetere non potest.

TITULUS XV. DE SECUNDIS NUPTIIS.

CAPUT I.

Alexander III.

CApellanum nihilominus, quem benedictio De secund. nem cum secunda tibi constiterit celebrasse, nupt. c. 1. ab officio, beneficioque suspensum, cum litterarum tuarum testimonio, appellatione cessante, ad sedem Apostolicam nullatenus destinare postponas.

L I B E R Q U I N T U S.

TITULUS I. DE ACCUSATIONIBUS.

CAPUT I.

Cælestinus III. (14)

De accusat. cap. 12. **S**i consliterit, quod sære dicto D. præscripta ecclesia non fuerit perpetuo concessa, sed ad tempus commendata &c. & infra. Deviolentia, & quod in taberna pernoctaverit, ita quod altera die nulla præmissa dormitione missam can-tasset (15) &c. & infra. Sed etiam si de hoc rationabiliter fuerit convictus in iudicio ante (16) Episcopum, vel Archiepiscopum suum accusatus, vel ad rationem positus, sine coactione coram pluribus fuerit confessus, ei nullius ap. ob. super eadem ecclesia perpetuum silentium imponatis,

Tom. IV.

- (1) Al. voluit appellare. (2) Al. IV. (3) Al. autem ei. (4) Al. s. (5) Al. gradum.
- (6) Al. qui. (7) Al. vero. (8) Al. deest, eis. (9) Al. fuisse. (10) Al. hec. (11) Al. per-judicium. (12) Al. recessit, al. recedat. (13) Al. deest, inde. (14) Al. Clemens, al. Alex. III.
- (15) Al. cantaverit. (16) Al. apud. (17) Al. commissa. (18) Al. fuerit. (19) Al. debeat.
- (20) Al. faciatis. (21) Al. confirmamus. (22) Al. vestram.

& ipsum ab impetione G. desistere compellatis. Ceterum si eidem D. fuit ecclesia ipsa canonice concessa (17), & tradita, & postea de crimen aliquo non fuit (18) convictus, propter quod debuit (19) de jure spoliari, vel post appellationem, sicut aliquando allegavit, ecclesia illa fuerit spoliata, ipsam facias (20) ei restitui, & in pace dimitti.

CAPUT II.

Alexander III.

Meminimus jampridem tibi præcipiendo cap. 13. e. mandasse, ut dilectæ filiæ n. Cassiotæ Abbatissæ monasterii sancti Zachariæ, cuius electionem confirmavimus (21), munus benedictio-nis impenderes; sed quia Henricus pro altera parte ad nostram (22) præsentiam accessit, & Fff te

410 Collectionis Secundæ Decretal.

te [1] exinde ad nostram audientiam appellavit, proponens, quod eam accusaret de simonia, & ideo mandatum nostrum distulisti effectui mancipare; quia vero non decet te in hac parte appellationi ejusdem H. deferre, cum non liceat laicis contra clericos, & monachos testimonium ferre, & cum idem H. fuerit memoratae Cassiotæ manifestus (2) inimicus, & contra eam testimonium tulerit; nos si bene meminimus, eandem Abbatissam benedici mandavimus, & adhuc ap. ces. mandamus, quatenus, cum inde fueris requisitus, præfatæ Abbatissæ contradictione, & appellatione cessante, munus benedictionis non differas impetrari.

T I T U L U S II.

D E S I M O N I A.

C A P U T I.

Alexander III.

De Simon.
c. 10.

Veniens ad nos F. presbyter nobis supplici (3) relatione proposuit, quod Abbas, & fratres sancti R. noluerunt eum in monachum recipere, quoque illis pro monachatu triginta libras dare convenit; conventione autem facta, statim eum sequenti die monasticum habitum induerunt. Idem vero 4) monachi triginta sol. Abbas vero xl. & familiæ xii. pro pastu, asserentes hoc esse de consuetudine monasterii, postulaverunt. Quoniam ergo rei veritas nobis non constat, & factum hujusmodi perniciosum videatur, f. v. (5) per A. s. m. pr. (6) qua. rei veritatem diligenter inquiras, & si ita inveneris [7] esse, Abbatem, & monachos ad restituendam pecuniam præfato F. tam indigne receptam (8) instanter admoneas, & cum omni distributione compellas, & Abbatem, & majores personas monasterii pro tanta pravitatis excessu ab officio sacerdotali suspendas. Prædicto autem F. in alio monasterio præcipias, ut in habitu monastico domino 9) studeat defervire.

C A P U T II.

Alexander III.

c. 20. eod.

Ex tuæ fraternitatis litteris, & confessione sacerdotis præsentium latoris accepimus, quod cum ad sacerdotis ordinem non aliter voluissest eum ejus Archidiaconus præsentare: v. sol. eidem Archidiacono solvit, & sic postea ordinem ipsum per eum præsentatus accepit. Unde super eo, de quo nostrum consilium postulasti, tibi sic duximus respondendum; ut si hoc non est publicum, sed secretum, eundem sacerdotem secreto convenias, monens, sine ulla tamen coactione eum propensijs, & inducens, ut ordinem alicujus religionis assumat, & perpetuo ab officio, quod illicite adquisivit, abstineat. Si vero ad religionis ordinem observandum (10) inducere eum forte non poteris, studeas ei ad sustentationem suam aliquod beneficium ecclesiasticum constituere, ad

hoc, ut a sacerdotio debeat in perpetuum abstinerere. Alioquin non erit tutum, cum sit secretus ex. cessus, ipsum invitum ab eodem officio coercere, sed tamen secretam poenitentiam, secundum quod tibi visum fuerit, injungere non postponas.

C A P U T III.

Alexander III. Hereforden. Archidiacono (11).

A D nostram noveris (12) audientiam perve. c. 21. eod.

Anisse, unde, si verum est, plurimum admiramur, & adversus vos (13) jure movemur, quod in ecclesiis in vestra jurisdictione constitutis vicarios nisi ab eis extorta pecunia nulla ratione ministrare permittis (14), & personas ecclesiarum, quasi servos, & censuários singulis annis indebitis exactibus gravare præsumitis (15), extorquendo ab eis pecuniam, & procurationes eas (16) diversis nominibus, aliquando auxilium Episcopi, interdum ejusdem (17) Episcopi, & vestras consuetudines nuncupantes, quas si vobis forte reddere * contendunt, vos eaſdem personas, & * *contradi-* ecclesiarum vicarios ab officio suspenditis, & *cunt, Cuj.* in eorum ecclesiis divina prohibetis officia celebrari, & inter cetera denarium (18) chrisma-tis pro (19) voluntate vestra ab eis in vestræ salutis periculum extorquere præsumitis hujus-modi exactiōem, ut eam (20) liberius videamini exigere, quandoque consuetudinem E-piscopalem, quandoque synodalia, quandoque paschales denarios appellantes, & infra. Quia vero non deceret (21) vos clericos ita viliter, & inhoneste tractare, dif. v. per A. s. m. quat. ab eis pro ministerio ecclesiastico exercendo, sive pro vicariis assignandis, seu pro chrismate nullatenus exigatis pecuniam, & eos indebitis exactibus aut procurationibus de cetero gravare, vel personas eorum, aut ecclesiis sine manifesta ratione, & rationabili causa nullatenus interdicto subpo-nere præsumatis &c. Alioquin, si ad nos exinde iterata querella pervenerit, &c.

C A P U T IV.

Lucius III.

Ad aures nostras pervenisse agnoveris, quod c. 24. eod. cum G. de Seveilla (22) propter pecuniam, quam debebat, vinculo fuisset excommunicationis adstrictus, creditoribus satisfecit, sed excommunicatoribus x. libras pro absolutione quærentibus absolutionis gratiam non valuit ob-tinere. Quoniam igitur indignum est, & ratione ecclesiasticæ contrarium, ut absolutionis beneficium redimatur, d. v. (23) per A. s. m. quat. si præfatus G. debitum solvit, pro quo fuerat (24) per sententiam nominatus, ipsum nullius ap. ob. gratis faciat (25) auct. Ap. absolvi, et si (26) ex-comunicatores requisiti idei noluerint exhibere.

C A P U T V.

Clemens III.

S

uper eo vero, quod querere voluisti, si ali- Non ponit.

cu-

- (1) Al. a te. (2) Al. manifestius. (3) Simplici. (4) Al. deest, vero. (5) Al. t. (6) Al. deest, pr. (7) Al. noveris. (8) Al. acceptam. (9) Al. Deo. (10) Al. assumendum.
- (11) Al. Episcopo, & Archidiacono Herford. (12) Al. noveritis. (13) Al. te. (14) Al. per-mittitis. (15) Al. præsumis. (16) Al. easdem. (17) Al. ipsius. (18) Al. denarios.
- (19) Al. ex. (20) Al. tam, al. deest. (21) Al. decet. (22) Al. Senevilla. (23) Al. t.
- (24) Al. fuit, al. fuerit. (25) Al. facias. (26) Al. deest, &

cujus electio cassata fuerit, & idem ad regimen ejusdem [1] ecclesiae iterum concorditer nominatus, an [2] secunda electio debeat confirmari, hoc tuam tenere volumus discretionem, quod si prior electio non vitio personae, sed modo electionis cassatur, nisi forte simoniacæ pravitatis aliquid intercessisse constiterit [3], promotionem [4] ejus in eadem ecclesia non debeat impedi- [5].

C A P U T VI.

Clemens III.

Non ponit.
tut.

QUAMVIS ad abolendam simoniacam pravitatem a prædecessoribus nostris varia emanaverint instituta, usque adeo tamen in quosdam Satanæ filios ille morbus irrepit, ut adhuc peccatis exigentibus, nec levi potuerit [6] medicamine, nec igne curari, quin in eo potius iniquitatis semina pullularent [7], quo amplius sollicitudo mestorum est visa suffocare: quia vero interdum ex defectu testimonii non potest in plerisque hujusmodi perversitas canonica poena feriri, & [8] tu sedem Apostolicam duxisti consulendam, utrum mediatores, & [9] interlocutores, per quos scelus illud plurimum [10] committitur, ad testimonium possint contra sceleris autores admitti: quod in odium criminis admitti debeant, respondemus, quia cum tanta sit labes hujusmodi [11] criminis, sicut in canone continetur, quod ad feren- dum in ea testimonium quilibet admittatur [12].

C A P U T VII.

Clemens III.

c. 25. eod.

DE regularibus canonicis, seu monachis nos voluisti consulere, qui per simoniam ingressum ipsis scientibus, & machinantibus habuerunt, unde cum super hoc auctoritates multæ inveniuntur [13] expressæ, non aliud, quam statutum est, respondemus, ut locum, quem taliter adepti sunt, omnino dimittant, & solitudinem, seu alia monasteria districtiora adeant, in quibus tam execrabilem excessum sine intermissione deplorent. Si autem [14] ignorantibus ipsis pecunia data fuerit, cogas eos ad renuntiandum loco ei- dem, & postmodum in ipsum reducere, si ibi absque scandalo remanere potuerint, aut [15] eos in aliquo, quod [16] sit de ordine ipso, ad servien- dum Deo poteris collocare.

C A P U T VIII.

Clemens III.

Non ponit.

Venerunt ad clementiam Ap. sedis dil. filii nostri P. & J. [17] & Ju. [18] ecclesiae viæ canonici, & tam ex vestris litteris, quas gerebant, quam ex propria relatione nobis humiliter intimarunt, quomodo alter eorum scilicet P. in ecclesia vestra * quondam ea condicione socius fieri meruit, ut ad opus ejus quondam librum

scribere teneretur; alias vero videlicet I. canonicam non habuit [19] in eadem, nisi prius libros quosdam, quos secum habebat, ipsi ecclesiae curaret offerre. Post hujusmodi vero ingressum, cum suas conscientias super hoc saepe requirent, & se in eis culpabiles invenirent, tamquam viri providi, & honesti [20], ac suarum animarum lu- cra querentes, ad te frater Episcope diversis tem- poribus accesserunt, & suis conscientiis referatis, idem P. societatem illius ecclesiae, & Archidiaconatum, quo fungebatur, in tuis manibus resi- gnavit. Ad ultimum quidem ambo licentia vestra communiter impetrata, de mandato vestro Rom. ecclesiam adeuntes, cum maxima devotione, ac humilitate, quod fuerant, ut dictum est, condi- tionibus inquis adepti, in nostris manibus coram fratribus nostrorum præsentia refutarunt [21]. Nos igitur considerantes devotiones eorum [22], & quod ultra eis renuntiaverant [23], nihilominus attendentes eos de benignitate sedis Apos- tolice accedente fratrum convenientia [24] supradictæ [25] societati, & canonicis ecclesiae vestrae duximus restaurandos, & ab omni infamia, si quam super hoc contraxerant, absolvendos. Ve- rum [26] vestrae v. [27] m. qua eos de cetero, tamquam canonicos vestros habentes, in illis benefi- ciis & honoribus, quos habebant, servetis in- demnes, & sicut fratres vestros, & socios, ut con- decet, honoretis, nec ob hoc impediantur, vel aliquatenus perturbentur, quominus, ut perso- nae legitimæ honores, & gradus ecclesiasticos va- leant obtinere. Volumus tamen, & præcipimus [28] Ap. auctoritatem, ut quia memoratus P. Archidiaconalem dignitatem, quam prius habe- bat, spontaneus resignavit, & tu eam frater Episcope alii concessisti, si nunc facultates apparent [29], vel quamcunque apparebunt [30], & eum interim in vestrum canonicum admittatis, & tu Episcope pro resignatione Archidiaconatus re- compensationem facias cum eo in dignitate con- simili, vel alia competenti.

C A P U T IX.

Cælestinus III.

NObis fuit ex parte tua cum magna diligen- cia propositum [31], quod cum quattuor essent a capitulo constituti, qui debebant quen- dam in plebanum eligere, amici ejus de electione, cuius spe habebatur, uni eligentium, vel omnibus promiserunt se pecuniam soluturos, eo tamen ignorante, qui hujusmodi interveniente promis- sione postmodum est electus. Quia igitur super hoc nos consulere voluisti, sollicitudini tuae breviter [32] responderemus, quod nisi forte constaret illos, qui promissum tale fecerunt, per fraudem in dispendium ipsis, qui eligendus erat, id ma-

c. 27. eod.

F f 2. litio-
 (1) Al. ejus. (2) Al. deest, an. al. utrum. (3) Al. intercesserit. (4) Al. promocio. (5) Al. impedire. (6) Al. potuerint. (7) Al. pullularunt. (8) Al. deest, C. (9) Al. vel.
 (10) Al. plerumque. (11) Al. deest, modi. (12) Al. admittitur. (13) Al. reperiuntur.
 (14) Al. vero. (15) Al. vel, al. ut. (16) Al. qui, al. alio loco, qui. (17) Al. Petrus Joannis, al. P. Joannes, al. P. Joannis. (18) Al. Julianus, al. Villanus. (19) Al. habuerit.
 (20) Al. discreti. (21) Al. renuntiaverunt. (22) Al. ipsorum. (23) Al. renuntiaverunt.
 (24) Al. conniventia. (25) Al. supradictos. (26) Al. Unde. (27) Al. universitati. (28) Al. præsentium. (29) Al. facultas apparet. (30) Al. apparebit. (31) Al. intimatum. (32) Al. t.

litiose fecisse, quamvis ipse promissionis conscius non fuerit, tamen electio hujusmodi tamquam simoniaca, per (1) pravitatem hujusmodi adquisita, est penitus reprobanda, &c. Ad ultimum super hoc, quod in fine tuae consultationis invenimus, hoc duximus respondendum, quod aliquis in plebanum, seu in quemlibet ecclesiæ prælatum electus, & ut dictum est, per pravitatem simoniacam reprobatus, ab Episcopo suo dispensationem aliquam obtinere de jure non potest.

C A P U T X.

Cælestinus III. Lincon. Episcopo, & Priori de Fracto ponte, & Archidiacono de Marin. (2)

c. 28. eod. **D**ilectus filius noster R. præpositus nobis patetfecit, quod cum ve. f. n. G. Eboracen. Archiepiscopus eum multis gravaminibus, & variis injuriis afficere non cessaret, promisit ei certam quantitatem pecuniae se daturum, ut ab ipsis desisteret læsione. Verum Archiepiscopus post receptionem pecuniae eum, sicut promisit, in pace non dimisit, nec super dignitatibus, & beneficiis suis ab ejus molestatione quievit. Ideoque dis. v. per A. s. m. qua. si res ita se habet, Archiepiscopum restituere, quod accepit, si eum contra promissionem suam veniente constititerit, auctoritate nostra ap. re. compellatis, & prohibeatis etiam ipsum Archiepiscopum ex parte nostra districtius, ne pendente lite Præpositum ipsum, vel suos molestare præsumat, & si forte fecerit, per vestram sollicitudinem corrigatur.

T I T U L U S III.

DE MAGISTRIS, ET NE ALIQUID EXIGATUR AB EIS.

C A P U T I.

Alexander III. Remensi Archiepiscopo.

Non ponitur. **P**Ervenit ad nos, quod cum in ecclesia Lamen. 3 & ecclesia Tornacen. ad sustentationem ejus, qui scholas regit, beneficium olim deputatum (4) fuisse, sicut per omnes fere alias ecclesiæ majores Gallicanas, & faisse quondam, & in quibusdam adhuc esse dignoscitur, ab aliquantis retro temporibus clerici ecclesiarum ipsarum avaritia depravati idem beneficium in communem usum redigere præsumperunt, qua de re statim doctrina cessavit, dum doctoribus stipendium est subtractum: nos autem in concilio Lateran. super auctoritate domini celebrato, ac tota ecclesia, quæ convenerat, approbante statuimus, ut per omnes ecclesiæ cathedrales ad subsidium magistri, qui scholas regat, præbenda una debeat deputari, quo circa (5), ne in vacuum decreta, quæ recta sunt, fieri (6) videantur, si per nostram (7), & Episcoporum instantiam non fuerint observata, tuae fraternitati m. qua. ad ecclesiæ supradictas accedens (8), & ad opus magistri, qui scholas regat, aliquod restitutas beneficium, quod ad illud opus deputatum fuit antiquitus, aut aliud facias de novo ap. re. deputari, ut competentibus

stipendiis doctori provisis, pauperes, qui parentum opibus non juvantur, per misericordiam ecclesiæ doctrinam sibi latentur adesse, & divites, qui ecclesiasticis possunt utilitatibus defervire, ab ecclesia pro studio litterarum longe fieri non cogantur.

T I T U L U S IV.
**DE JUDÆIS, ET SARRACENIS,
ET EORUM SERVIS.**

C A P U T I.

Alexander III.

Consuluit &c. Judæos etiam de novo construere synagogas, ubi eas non habuerunt (9), pati non debes; verum si antiquæ corruerint, vel ruinam minantur, ut reædificant, poteris (10) æquanimiter tolerari (11), non autem, ut eas exalent, aut ampliores, aut prætiosiores faciant, quam antea fuisse noscuntur, qui utique pro magno debent habere, quod in veteribus synagogis, & suis observantiis tolerantur.

C A P U T II.

Alexander III. pars c. Licer.

Ad hoc (12) præsentium auctoritate mandamus, atque præcipimus, qua omnibus Christianis, qui iunt in jurisdictione vestra, penitus interdicatis, & si neceste fuerit, eos (13) ecclesiastica districione compellatis, ne ipsi Judæorum servitio aliquid pro aliqua mercede se exponant, quod etiam obstetricibus, & nutribus eorum prohibere curetis, ne infantes Judæorum in dominibus eorum nutritre præsumant, quoniam (14) Judæorum mores, & nostri in nullo discordant, & ipsi de facilis ob continuam conversationem, & aliquid familiaritatem instigante humani generis inimico, ad suam superstitionem, & perfidiam simplicium animos inclinarent (15).

C A P U T III.

Clemens III.

Sicut Judæi non debent sine licentia in synagogis, ultra quam lege (16) permisum est, præsumere, ita in iis, quæ eis concessa sunt, nullum debent præjudicium sustinere; statuimus enim, ut nullus Christianus invitatos, vel nolentes ad baptisma eos venire compellat. Si quis autem ad Christianos causa fidei confugerit, postquam voluntas ejus fuerit patefacta, Christianus absque calumnia efficiatur, quippe Christiani fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptisma non spontaneus, sed invitus cognoscitur pervenire (17): nullus etiam Christianus eorum quemlibet sine judicio terrenæ potestatis, vel vulnerare (18), vel occidere, vel suas illis pecunias auferre præsumat, aut bonas, quas hactenus habuerunt, consuetudines immutare, præsertim in festivitatem suarum celebrationem quisquam sustibus, vel lapidibus, eos nullatenus perturbet, neque aliquis ab eis coacta servitia exigat, nisi quæ ipsi præterito tempore facere consueverunt. Ad hæc malorum hominum pravitati, & avaritiæ obviantes,

de-

[1] Al. per simoniacam. [2] Al. Marien. [3] Al. Laudunen. al. Lat. [4] Al. constitutum, al. debitum. [5] Al. cura. [6] Al. institui. [7] Al. vestram. (8) Al. accedas. 9) Al. habuerint. (10) Al. potest, al. potes. (11) Al. tolerare. (12) Al. hæc. (13) Al. deest, eos. (14) Al. quia. [15] Al. inclinant. (16) Al. deest, lege. [17] Al. cogitur pervenisse. (18) Al. verberare.

decernimus (1), ut nemo cœmeterium Judæorum mutilare, aut invadere audeat, sive (2) obtentu pecunia corpora humata effodere: si quis autem hujusmodi tenore decreti cognito, quod absit, contraire præsumplerit, honoris, & officii sui periculum patiatur, aut excommunicationis ultiōne plectatur, nisi præsumptionem suam digna satisfactione correxerit.

C A P U T IV.

Clemens III.

c. 10. eod.

QUAM sit laudabile &c. & infra. Tuis trater Episcope petitionibus annuentes, tibi, tuncque fociis, cum ad prædicandam [3] Christi fidem paganis exhibitis, Ap. auctoritate concedimus, ut vobis his cibis, cum modello, & gratiarum actione, servata temporum qualitate, juxta canonicas sanctiones, ut liceat, quæ 4) vobis ab ipsis infidelibus apponuntur; insuper indulgemus, ut quicumque viri, seu monachi, sive (5) clericu idonei ad annuntiandam 6) gentibus evangelicam veritatem, requisita, & habita prælatorum tuorum licentia, tibi 7) voluerint adhærere, id absque contradictione qualibet exquendi liberam habeant Apostolica auctoritate facultatem.

C A P U T V.

Idem.

c. 11. eod.

SIGNIFICAVIT nobis tua fraternitas, quomodo aliqui civium tuorum in Alexandriam valent proficiisci pro recuperandis concubibus suis [8], qui illuc in captivitate tenentur, hæc arbitramur posse licite fieri, dummodo nihil in mercibus, vel alio modo secum illic (9) deferant, unde possit Sarracenis, excepto redemptionis articulo, aliquid commodum, vel subsidium provenire (10), quod etiam coram te prius juramento firmabunt. Illi quoque (11), qui potiū treugā in transmarinis partibus factam, cum commercio Alexandriam adiverunt (12), si detulerunt (13) merces prohibitas causa lucrandi, excommunicationis vinculum non evadunt (14), similiter & (15) illi, qui in personis propriis non eunt, merces eo per alios detinarunt. Ad ultimum illos, qui juraverunt se amplius in terram Sarracenorum cum mercibus non ituros, nisi pax esset inter Christianos, & ipsos, & post treugam factam venerunt illuc, illa condicione de pace, vel de treuga habenda ab excommunicationis vinculo non ablolvit.

C A P U T VI.

Clemens III. (16)

cap. 12. e.

QUOD olim præceptum fuit &c. & infra. Sanne licet hoc fuerit in Lateran. concilio distinctione inhibitum, nos tamen de consilio fratrum nostrorum omnes illos excommunicationi sup-

ponimus, qui jam amplius cum Sarracenis mercimonium habuerint, vel per se, vel per alios navibus, seu quocumque alio ingenio eis aliqua rerum subsidia, seu (17) consilia impenderint, quamdiu inter vos (18), & illos guerra duraverit. Vestrae igitur dis. man. atq. districte præcipimus, qua. nec per vos, nec (19) per vestras naves, nec alio quocumque modo, aut ingenio eis mercimonia, consilia, seu (20) alia subsidia transmittatis, ne (21) si forte aliqui in sua malitia inducunt fecus agere præsumplerint, non solum ipso jure incident in excommunicationem illam, verum etiam illi iram Dei viventis incurvant.

T I T U L U S V.

DE HIS, QUI FIL. OCCIDERUNT (22).

C A P U T I.

Alexander III.

DE infantibus autem, qui mortui reperiuntur cum patre, & matre, & non appetet, utrum a patre, vel a matre opprimitur sit ipse, vel suffocatus, vel propria morte defunctus, non debent inde lecuri esse parētes, nec sine poena (23), sed tamen consideratio debet esse pietatis, ubi non voluntas, sed eventus mortis causa fuit (24): si autem eos non latet ipsos interfectores esse, scire debent te graviter delinquisse, quod Ancyritano concilio probabatur (25). Quidam autem poenitentiā trium annorum indicant (26) esse debere, quorum unum peragant in pane, & aqua.

T I T U L U S VI.

DE HOMICIDIO VOLUNTARIO,

SEU (27) CASUALI (28).

C A P U T I.

Clemens III.

AUDIENTIAM Apostolatus nostri pervenit De homine. quod, cum quidam presbyter volens corrigere quandam de familia sua eo cingulo, quo cingi solebat, illum verberare temptavit, contigit, quod (29) culillus de vagina, qui (30) cingulo adhærebatur, elapsus eum in dorso suo aliquantulum vulneravit; postmodum vero cum ille vulneratus aliquandiu vixisset, & convaluisse a vulnere, graviore, ut dicitur, infirmitate percusus iana mente, ac devotione debita viam est universæ carnis ingrediens. Quia vero utrum occasione vulneris deceperit, dubium habebatur (31), eodem presbytero ab omni officio, beneficioque (32) suspenso, quid super hoc vobis esset agendum Ap. fedem confundit. Nunc itaque vestrae discretionis indultriae duximus respondendum (33), quod cum te dubius semitam debeamus, eligere tutorem, vos (34) convenit injungere presbytero memorato, ut (35) de cetero in sacris ordinib. ministrare non placutum (36), injuncta tamen ei poenitentia congruenti poteris (37) ei concedere,

c. 12.

ut

- (1) Al. decrevimus. (2) Al. vel. (3) Al. prædicandum. (4) Al. qui. (5) Al. seu.
- (6) Al. adnuntiandum. (7) Al. ubi. (8) Al. tuis. (9) Al. illuc. (10) Al. pervenire.
- (11) Al. vero. (12) Al. adierint. (13) Al. detulerint. (14) Al. evadent. (15) Al. sicut nec, al. deest, nec. (16) Al. Alex. III. (17) Al. vel. (18) Al. nos. (19) Al. vel. (20) Al. vel.
- (21) Al. G. (22) Al. De homicidio voluntario, vel casu. (23) Al. pænitentia. (24) Al. fuerit. (25) Al. probatur. (26) Judicant. (27) Al. vel. (28) Al. detinunt verba Tituli.
- (29) Al. ut. (30) Al. quæ. (31) Al. habetur. (32) Al. C. bñio. (33) Al. dis. v. respondemus.
- (34) Al. nos. (35) Al. ne. (36) Al. accedat, forte, audeat, al. deest, non. (37) Al. poteritis.

ut sit contentus in minoribus ordinibus ministrare. Si vero vobis legitime constiterit, quod ex alia infirmitate obierit (1), de nostra [2] licentia poterit, sicut erat solitus, divina officia celebrare.

C A P U T II.

Clemens III.

De confess.
c. i.

CUM monasterium &c. & infra. Super eo ve-ro, quod tuis litteris adnectere studiasti, quid tibi faciendum sit, de quodam ejusdem monasterii sacerdote, qui diabolo instigante quendam ex fratribus, sicut eum publice proposuisti confessum, occidit, hoc fraternitati tuæ rescribi-mus, & per A. s. m. quatenus eum sollemniter ab omni officio divino non differas degradare, & in monasterium aliquod Cisterc. (3) ordinis re-ducere, in quo injunctam sibi tanti facinoris poenitentiam agens ibi, dum vixerit, digne lugeat quæ commisit. Eos autem, de quorum suggestio-nescelus prædictum perpetrasse proponit, nisi ti-bi aliis modis, & justis rationibus verum esse con-stiterit, nulli censemus poenæ subdendos, quia secundum utriusque juris statuta, de se confessi super aliorum conscientiis (4) interrogari non de-bent, & [5] crimen maiestatis excepto, de rea-tu proprio confitentis periculosa confessio non est adversus quemlibet admittenda; si tamen in-famia hos (6) hujusmodi laborare cognoveris, singulis eis adjunctis tribus sociis sui ordinis pur-gationem injungas.

C A P U T III.

Clemens III.

Non poni-tur.

Scipisti nobis fili Decane, & capitulum, quod cum B. sacerdos præsentium lator ad petitionem communitatis inductus, ecclesia æ-dificationi diligenter intenderet, & eum (7) com-pagam cuiusdam laquearis vetustate attriti dis-solvere voluisset, quidam famulus sibi laboran-ti in auxilium deputatus, licet præmonitus esset ut ab ipso laqueari secederet, neglexit tamen, & id aure surda præteriens cum laqueari ruit in ter-ram, & hac occasione postea, duobus mensibus, & [8] tribus diebus (9) ægrotans, rebus est hu-manis exemptus, cumque super hoc valde tri-status, Authelegii (10) tunc Episcopi vestri man-datum, & consilium requisisset, & ipse (11) eum ad tempus ex habundanti suspendens cautela, deinde habitu prudentium consilio virorum du-xit restaurandum. Tu vero frater Episcope, qui nunc Ildenensi ecclesiæ præsides, ipsum voluisti manere suspensum, donec super hoc recepturus consilium, præsentiam nostram ad ret. Nos quo-que considerantes, quod idem B. cum daret ope-rarum rei licet, secundum quod in jure cautum est, omne studium adhibuit, dicens, cave frater, ut damnum quodlibet evitaret, attendentes etiam, quod suspensus ad majorem cautelam aliquandiu fuit, & nunc propter hoc specialiter ad se. Ap.

veniendo in persona, & sumptibus propriis la-boravit. Consultationi tuæ taliter respondemus pr. auctoritate Ap. mandantes, ut prædictus B. ob hanc causam non impediatur, quo minus inte-græ suo restituatur officio, & cum omni pace per-mittatur ap. re. cum integritate Beneficii mini-strare (12). Præterea volumus, ut quia prædictus (13) B. proprietatem non habens, pro expensis i-tineris coactus est pecuniam mutuari, facias ei recompensationem congruam expensarum.

C A P U T IV.

Clemens III.

Suggestum est auribus nostris, quod cum D. Non poni-tur. subdiaconus præsentium lator aliqua die per quandam pontem transitum ficeret, & casu in eo moram faciens, juvenes (14) quendam puerum comprehendentes, ut immergerent eum (15), in flumine violenter, timens bono zelo ductus, ne ab eis suffocaretur in aqua, ipsos leniter arguere, ut puerum relaxarent, cœpir; illi vero puero di-missio subdiaconem eundem conati sunt per pedes ad (16) flumen pertrahere, verum cum ad murum qui proximus erat, ne pro eorum violento tractu in præceps rueret, & se, ut poterat, tenuisset, la-pis inde evulsus (17) eundem puerum, quem prius liberare voluerat, interfecit. Quo circa f. t. per A. s. m. quat. si res ita se habet, eodem subdiacono per aliquod tempus, prout visum tibi fuerit, ab ordinis suscepiti executione suspento ipsum in eodem (18) postea ministrare permittas. Ad ma-jores autem ordines, ne scandalum in populum Dei generetur, licet quo ad hoc in culpa non vi-deatur fuisse, nequaquam ascendat (19), nisi for-te transierit ad monasterium, seu ad canonicam regularem, ut circa ipsum de suscipiendis ordinibus fiat dispensatio, si [20] majori suo visum fue-rit faciendum.

C A P U T V.

Clemens III.

Inspexit litteris, quas bona memorie Urba-no prædecessori nostro misisti, plene (21) co-gnovimus, quod præsentium lator C. subd. dum olim in minori ætate positus cum quodam puer ludum exercens jactu lapidis uteretur, ipsum pue-rum non studiose, sed casualiter vulneravit, de quo vulnere vix fuit cura medicorum agente, in brevi temporis spatio, sicut credebatur, plene cu-ratus, tamen elapslo anno vulnus fecit postmo-dum aperturam, sed quia medicus, qui fuit adhi-bitus ad curandum, circa ipsum negligentia, seu ignorantia, vel etiam alia culpa minus necessaria follicitudinem creditur habuisse, puer occa-sione ipsius (22) vulneris expiravit. Respondentes igitur ad hoc f. t. m. quatenus, cum res ita proce-serit, eundem in minoribus ordinibus ministrare permittas, acturus circa eundem (23) de beneficio quod per te illi postulas conferendum, sicut ejus me.

[1] Al. abiit. (2) Al. vestra. (3) Al. Cistren. (4) Al. consortiis. (5) Al. deest, O. [6] Al. eos, al. omnes, al. huiusmodi eos. (7) Al. deest, al. cum. (8) Al. vel. (9) Al. deest, diebus.

[10] Al. ad Helegii, al. ad Elogii. [11] Al. deest, O. al. O ipse, deest. (12) Al. manere.

(13) Al. dictus. (14) Al. inuenies, al. cum invenisset. (15) Al. deest, eum. (16) Al. in-

(17) Avulsus. (18) Al. eisdem. (19) Al. ascender. (20) Al. O id. [21] Al. plane.

(22) Al. illius. (23) Al. cum.

merita postulant, & tuæ melius infederit voluntati, ad altaris vero officium non accedat, qui occasionem mortis ejusdem pueri dedisse videtur.

TITULUS VII. DE TORNEAMENTIS.

CAPUT I.

Alexander III. Abaren. [1] Episcopo.

De torn. c. 2.

Adudiantiam nostram noveris pervenisse, quod cum accessisset quidam ad locum deputatum torneamentis causa requirendi debita sua a quibusdam militibus, quos eo (2) venturos putabat, accidit, quod violenter, & inconfideate ab equo, in quo sedebat, super eum cadente compressus, & mortuus est, sed prius dominicum corpus suscepit, & sacri olei unctione perunctus est. Unde pro eo quod in torneamento mortem accepit, ei (3) sepultura fidelium prohibetur: nos vero attentes, quod his tantum, sicut credimus, ecclesiastica sepultura debeat interdici, qui ad torneamentum animo id faciendi tantum accedentes, ibidecēdunt, fraternitati t. m. qua. si tibi (4) constiterit, quod præfatus I. ad prædictum torneamentum non animo ludendi, sed animo recipiendi credita pervenisset, licet ibi fortuito casu obierit, corpus ejus dispensative facias ecclesiasticæ [5] tradi sepulturæ, maxime si dominicum corpus suscepit, & sacri olei fuerit unctione perunctus.

TITULUS VIII. DE CLERICIS PUGNANTIBUS IN DUELLO [6].

CAPUT I.

Cælestinus III.

De cleric. pugn. c. ult.

HEnricus (7) presbyter lator præsentium had nos cum litteris tuis humiliter accedens intimavit, quod cum laicum quandam super furto in sæculari placito (8) convenisset, sed ipse, quia testes sui defecerunt, pugilem secundum pravam terræ consuetudinem induxit (9), qui reū usque adeo ictibus gladii vulneravit, quod coetus est nocte proxima expirare; quia ergo (10) super hoc nos consulere voluisti, ambiguitatem tuam responsione hujusmodi removemus, quod tales pugiles homicidæ veri existunt, nec prædictus fæcerdos, licet non ipse, sed aliquis pro eo (11) in duello pugnaverat (12), debet in sacris ordinibus ministrare, sicut etiam tradunt sacrorum canonum instituta, homicidium [13] tam factio, quam præcepto, sive consilio, aut defensione non est dubium perpetrari: poteris tamen cum eo circa habendum beneficium misericorditer dispensare.

CAPUT II.

Cælestinus III.

De purgat. vulg. c. 1. & eod. tit. in hac coll. c. un.

QUia suscepti regiminis cura nos inducit, ut fratrum nostrorum debeamus consultationibus respondere, & ab eis, quantum humana fra-

gilitas permittit, dubitationis scrupulum amputare. Inde est, quod cum tua duxit f. sedem Ap: consulendam, utrum super ecclesiarum præsentationibus duella debeat sustineri, tuæ duximus sollicitudini respondendum, quod in eo casu, nec etiam in aliis debes aliquatenus tolerare.

TITULUS IX. DE FALSARIIS.

CAPUT I.

Lucius III. (14)

Improba pestis falsitatis, quam falsarii quidam Non ponuntur. in terra karissimi in Christo filii nostri Illustris H. Regis Anglorum morantes ad confingendas (15) litteras publicas invenerunt, in communem noscitur exrevisse perniciem, ita ut literarum nostrarum auctoritas in aliquibus locis in quadam dubitatione jam fluctuaret, nisi tantæ præsumptionis excessum censura ecclesiæ (16) quærat pariter, & emendet. Unde nos de tua præsertim industria confidentes, executionem rei hujusmodi tibi duximus committendam, per A. s. pr. mandantes, quatenus falsarios ipsos (17) qualicumque casu reperire, Deo volente, poteris, si clerici sunt, ab ordine, & beneficio, si quod habent, absque ulla dilatione, & appellatione privatos, districtos (18) facias sub custodia detineri, donec quid de ipsis agendum sit, plenius tibi ex nostra responsione mandetur: si quos vero laicos deprehenderis inter eos (19), Cariissimo in Christo filio nostro Illustri R. Anglorum Regi tradas illos [20] pro meritis judicandos, ut in (21) iudicio videlicet, tam ecclesiastico, quam mundano, pestis illa, quæ communiter omnibus perniciosa dinoscitur, cum suis auctoribus (22) condemnetur.

CAPUT II.

Urbanus III.

Adudiantiam nostram te significantem per- De crimina. venit, quod cum (23) quosdam perverbos fals. c. 3. clericos, qui falsaverant sigillum karissimi (24) in Christo filii nostri Phil. Regis Illustris. Francorum carcerali custodiaz mancipaveris, quid vero faciendum tibi sit de ipsis ab Apostolica se. (25) duxisti consilium inquirendum (26): unde f. t. de fratribus nostrorum consilio respondemus, ut eis nec membrum auferri, nec poenam infligi facias corporalem, per quam periculum possint mortis incurrire, sed eis prius a suis propriis ordinibus degradatis, in signum maleficii, characterem aliquem imprimi facias, quo inter alios agnoscantur, & provinciam ipsam eos abjurare compellas, & abire permittas.

CAPUT III.

Cælestinus III.

PER falsarios, qui nuper sunt in urbe reperti, Non ponuntur. quosdam sunt litteræ destinatae, quas timemus tur. ab aliquibus tanquam veras admittendas, ideoque

[1] Al. Abbarinen. al. Ambianen. (2) Al. ibi. (3) Al. a. (4) Al. vobis. (5) Al. ecclesia. (6) Al. bello. (7) Al. Ugo. (8) Al. palatio. (9) Al. induxit, al. conduxit. (10) Al. igitur. (11) Al. ipso. (12) Al. ante duellum juraverat. al. in duello pugnaverit. (13) Al. homicidia. (14) Al. Cælest. al. Idem. [15] Al. consignandas, al. confringendas, al. confingentes. (16) Al. eccles. [17] Al. illor. (18) Al. districte. (19) Al. alios. (20) Al. deest, illos. (21) Al. deest, in. (22) Aectoribus. (23) Al. deest, cum. (24) Al. dilecti. (25) Al. a sede ap. (26) Al. requirendum.